FONTI: *Ind. fam.*, f. 802 (not.); Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 17, f. 85.

7. - Iustitiario Aprutii, quod ordinet in terris demanii iudices et in terris baronum mag. iuratos.

Karolus etc. Iustitiario Aprutii etc. Volentes subiectorum nostrorum expensis et laboribus provisione benivola providere, f. t. ... precipimus quatenus, statim, receptis presentibus, precipias ex parte nostra universitatibus singularum terrarum et locorum tam demanii quam ecclesiarum, comitum et baronum iurisdictionis tue et civibus ipsarum, vid. sub pena X unc. auri per te a contumacibus exigenda ut universitates terrarum demanii iudices sufficientes ydoneos et fideles et iuris peritos, si poterunt inveniri in numero consueto, et universitates terrarum ecclesiarum, comitum et baronum, mag. iuratos bonos sufficientes, ydoneos et fideles quelibet vid. universitatum ipsarum unum in mag. iuratum de communi voto omnium eligant et ipsos ad tardius usque per totum mensem octobris p. f. cum decreto electionis et approbationis eorum, ut non cogantur propterea ad nostram Curiam laborare, ad te mictere studeant, officia huiusmodi in terris ipsis pro toto pres. a. VI ind. a te pro parte nostre Curie recepturos. Ita quod illi quos ad hoc elegerint non sunt de hiis qui anno p. p. V ind. officia ipsa in terris ipsis gesserint, et sicut singuli eorum ad te venerint, recipias ab eis fidelitatis et de officiis ipsis fideliter exercendis pro parte nostre Curie, ut moris est, debitum iuramentum et statim cuilibet ipsorum fieri facias patentes licteras tuas universitatibus terrarum et locorum unde fuerint, ut eisdem iudicibus et mag. iuratis, de hiis que ad eorum spectant officia per totum pres. a. VI ind., ad honorem et fidelitatem nostram devote respondeant et intendant et a quolibet ipsorum mag. iuratorum et iudicum recipias pro licteris ipsis tar. auri X et VIII et medium p. g., sicut pro parte Curie nostre recipi consuevit. Nichilominus recipias a quolibet ipsorum iudicum terrarum demanii pro officio ipso, eam quantitatem pecunie quam in terris eisdem pro officio ipso inveneris annuatim hactenus fuisse solutam, et ab omnibus ipsis mag. iuratis et iudicibus nihil aliud penitus per notarium vel quoslibet alios,

occasione scripture licterarum ipsarum vel alia quavis causa pro officiis ipsis exigi patiaris et tu etiam, ratione sigilli, nichil ab eis exigas vel exigi facias quoquomodo; quam totam pecuniam a pred. mag. iuratis et iudicibus ad pred. rat. de tar. auri X et VIII et medium pro quolibet ipsorum pro licteris ipsis a pred. iudicibus pro officio iudicatus pred. modo recipias, nulla inde retemptione facta ad Cameram nostram mictas. Cautus quod aliquas de terris et locis iurisdictionis tue demanii vid. de creandis iudicibus et ecclesiarum comitum et baronum de creandis mag. iuratis aliquatenus non obmictas, quia totam summam pecunie ad quam ascendit pecunia exigenda pred. modo a mag. iuratis singularum terrarum ecclesiarum, comitum et baronum et a iudicibus singularum terrarum demanii iurisdictionis tue de terris illis omnibus que continentur in cedulis gen. subventionum tibi de nostra Curia transmissis vel in antea transmittendis et etiam de quibuscumque aliis terris, que a cedulis ipsis forsitan obmisse fuerint a te integre et sine diminutione qualibet tue rationis tempore exigi faciemus; pecuniam vero totam quam a singulis iudicibus et mag. iuratis iurisdictionis tue et a quibus cum nominibus et cognominibus ipsorum et de quibus terris et locis fuerint, receperis particulariter et distincte, in duobus quaternis reddigi et notari facias; de quibus quaternis unum Celsitudini nostre et alium Mag. Rationalibus etc. sigillatos sigillo tuo sine mora transmictas. Si vero huiusmodi officia in aliquibus terris iurisdictionis tue pro eod. pres. a. per licteras nostre Celsitudinis sunt concessa transumptum ipsarum licterarum nostrarum originalium in forma publica reddigi facias tue rationis tempore producendum ut fiat collatio cum registris nostre Curie, in quibus huiusmodi lictere registrantur et ab ipsis iudicibus et mag. iuratis per licteras nostras creatis, pred. pecuniam pro licteris officiorum ipsorum ad rat. de tar. X et VIII et medium pro quolibet eorum interim non exigas a iudicibus ... ipsis exigas pro officio iudicatus, illam quantitatem pecunie, que in terris eisdem pro officio ipso a quolibet iud. annuatim consuevit Curie exhiberi. Nihilominus nomina et cognomina ipsorum et officia singulis eorum concessa et in quibus terris in pred. duobus quaternis reddigi facias per te, ut supra dictum est, ad nostram Curiam transmittenda. Terre vero iurisdictionis tue tam demanii in quibus creandi sunt iudices quam ecclesiarum, comitum et baronum, in quibus creandi sunt mag. iurati, secundum tenorem cedulae gen. subventionis in ipsa iurisdictione tua impositae in quaternis nostre Curie registratae sunt in numero DCCXX; quia secundum tenorem dicte cedulae quam plures terre inveniuntur taxate, simul in gen. subventionem et in pred. numero quolibet combinatio terrarum ipsarum computata est pro una terra tantum, pro eo quod inveniuntur simul taxate, volumus et mandamus quod si in quolibet terrarum ipsarum que sic combinate sunt per se et semotim in terris vid. que sunt demanii iudices et in terris ecclesiarum comitum et baronum mag. iurati consueverint creari, id inde serves quod in terris ipsis usque modo extitit observatum et a quolibet ipsorum iudicum et mag. iuratorum creando-

rum in terris ipsis recipias pro licteris ad rat. pred. et a quolibet ipsorum iudicum pro officio iudicatus quantitatem pecunie que pro officio ipso in terris ipsis a quolibet iudice solvi hactenus Curie consuevit et pecuniam ipsam cum alia supradicta ad Cameram nostram mictas et ipsorum nomina, numerum et officia ac terras unde fuerint in pred. duobus quaternis reddigi facias et notari. Dat. ap. Lacumpensilem, XII sept. VI ind. (Reg. 2, f. 1 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., I, p. I, ff. 1-4; Trifone, *La legislazione angioina*, pp. 60-62 (trascriz.); Del Giudice, *Cod. diplcm.*, I, p. 148, n. (trascriz.); Amari, *La guerra del Vespro*, vol. I, p. 61 (not.); id., Ms. in Arch. (trascriz.); Scandone, *Not. biografiche etc.*, p. 237 (not.).

8. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Laboris et numerus vero terrarum est CCCC. (Reg. 2, f. 1 t.).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 4, t.; Nicolini F., Ms. in Arch. (not.); Delfico, *Del-Interammia Pretuzia*, p. 30 (trascr.).

9. - Similes Iustitiario Principatus et numerus terrarum est CCXC. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

10. - Similes Iustitiario Basilicate et numerus terrarum est CL. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

11. - Similes Iustitiario Capitanate et numerus terrarum est CXL. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

12. - Similes Iustitiario Terre Bari et numerus terrarum est LII. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

13. - Similes Iustitiario Terre Ydronti et numerus terrarum est CCXII. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

14. - Similes Iustitiario Vallisgratis et numerus terrarum est CCLIII. (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

15. - Similes Iustitiario Calabrie et numerus terrarum est CXXXVIII. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

16. - Similes facte sunt Vicario Sicilie pro utroque Iustitiariatu et numerus terrarum Iustitiariatus Sicilie citra Pharum est ... C ... et numerus terrarum Iustitiaratus Sicilie ultra est XXXIX. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

17. - Scriptum est eidem (Iustitiario Aprutii) etc. Volentes quod constitutio per Nos edita de homicidiis asconsis et clandestinis per Iustitiarios Regni nostri in suis finibus ... observetur et contra tenorem constitutionis ipsius fideles nostri indebitis exactionibus contra intentionis nostre propositum non graventur, et Curia nostra dispendium aliquid non incurrat, sicut persepe factum est, prout ex insinuatione intelleximus quamplurium fid. et devotorum nostrorum, f.t. ... precipimus quatenus, quotienscumque de cetero contigerit, quod de huiusmodi homicidiis clandestinis et absconsis, que in iurisdictione tua tui officii tempore commicentur aliqui arguantur ab hiis qui actinuerint occisos, vel ab aliis de puplico aut per inquisitiones exinde faciendas inveniri poterunt homicidiorum huius modi patratores contra eos procedas ad penam; sicut iura civilia et constitutiones Regni nostri Sicilie dictant in talibus et ad officium tuum spectat. Si vero de homicidiis ipsis non arguantur aliqui, nec per inquisitiones per te exinde faciendas commissores homicidiorum ipsorum poterunt inveniri, ab universitate terre vel loci in cuius territorio huiusmodi absconsa homicidia commicentur pro parte Curie nostre pro quolibet homicidio instanter penam exigas debitam ... observato tenore constitutionis nostre super hoc dudum edite.

Quod si forte de homicidiis ipsis aliqui convicti non fuerint sed notati, ex quo notatos condempnare non poteris, quia plene probatum fore non inveneris contra eos nec ab universitate pecuniariam penam exigere nostris constitutionibus comprehensam, quia notatur de homicidio ipso certa pena, processum tuum totum per te super hiis habitum cum nominibus testium in eisdem homicidiis deponentium, seriatim ... per licteras tuas nostre Curie te volumus intimare, ut quid inde tibi agendum respondeatur, tibi super eodem processu tuo per nostras licteras responsales interim autem non procedas ad compositionem nec ad condempnationem aliquam faciendam, nec ad aliquid exigendum, sive a notatis pred., sive a syndicis universitatis quousque tibi nostrum responsum non dederimus et nostre tibi non aperuerimus beneplacitum voluntatis. Volumus nichilominus et mandamus tibi, quod si pro eadem causa vel homicidio per modum concordie seu transactionis aliqua pecunie quantitas tibi pro parte Curie nostre oblata fuerit et

promissa, per syndicum universitatis vel per notatos huiusmodi ad requisitiones eorum de ipsorum spontanea voluntate quantitatem pecunie tibi promisse similiter cum eodem processu tui cum nominibus promicentium nostre Curie debeas intimare. Dat. Melfie, die XXVIII septembris VI ind. (Reg. 26, f. 88 t.).

FONTE: Trifone, *La legislazione angioina etc.*, pp. 69-70 (trascriz.).

18. - Similes facte sunt ceteris Iustitiariis Regni, preter quam Iustitiario Vallis Gratis. (Reg. 26, f. 88 t.).

FONTE: *ut supra*.

19. - (*Si ha notizia che un certo G. era vescovo di Penne il 4 ottobre della VI ind. e lo era ancora il 7 dicembre della stessa ind.*). (Reg. 26, f. 89, 93).

FONTE: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 524, t. Il vescovo è Gualterius.

20. - (*Re Carlo scrive a tutti i Giustizieri del Reame, tanto del continente che dell'isola di Sicilia: « Cum diligenti deliberatione prehabita extra Cameram nostram in Castro nostro Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi, totam pecuniam quorumlibet nostrorum proventuum tam Regni nostri Sicilie quam undecumque Curie nostre provenientium providerimus recipi et servari, mag. Guillelmo Boucel de Parisiis cler., Risoni de Marra de Barulo et Petro Budino de Andegavia panecterio fid. et fam. nostris recipienda et conservanda pecunia ipsius thesauri ibidem usque ad nostrum beneplacitum per nostram Excellentiam ordinatis ».*

Perciò ordina ai Giustizieri di mandare nel detto castello ed a quei tesorieri tutto il denaro che debbono e che dovranno in avvenire versare al r. tesoro). Dat. Fogie, die XXV octubri VI ind. (Reg. 26, f. 91 t., 92).